Relatywność waloru podkreśla również Manucjusz, omawiając dwa następne znaki:

Sequitur geminatio puncti: cuius ea vis est, ut quasi medium locum obtineat inter punctum semicirculo iunctum, et unicum punctum. nam bina puncta si cum puncto, et semicirculo comparentur, plus ad sententiam disiungendam valent; si cum unico punto, minus. omnino autem usurpantur, cum sententia uel duas, vel plures, habet partes, quae suis singulae verbis reguntur, per se consistunt absolutaeque sunt ut, quemadmodum ex integris membris sit integrum corpus, item ex integris partibus sententia consistat universa. Exemplum hoc erit, ex eadem Ciceronis epistola: Etsi, quocumque in loco quisque est, idem est ei sensus, et eadem acerbitas ex interitu rerum et publicarum et suarum; tamen

oculi augent dolorem qui ea, quae ceteri audiunt, intueri coguntur, nec auertere a miseris cogitationem sinunt. Interdum autem ita longe progreditur sententia, ut non uno tantum loco, sed iterum et saepius gemino puncto distinguenda videatur; praesertim cum integras habet partes, in quibus non modo semicirculus, sed nec punctum cum semicirculo sufficiat.

Restat unicum punctum, quo sententia concluditur, ac terminatur. nec difficilem cognitionem habet: quis enim non videt, quo verbo sententia finiantur; quamquam, ubi concisa sententia est, et concisa item altera subsequitur, gemino puncto ego quidem utor libentius, quam unico. ut in hoc exemplo: Hospitium mihi para: cras enim adero: et in hoc: De meis rebus nihil tibi mando: tu, quid agendum sit, iudicabis. Illud etiam a proposita narratione non alienum videtur, post unicum punctum si sequitur sententia, superiori non dissimilis, primum verbum littera minuscula incipere; si vero dissimilis, maiuscula. quod si non solum dissimilis sententia, sed omnino dissimile sequatur argumentum: tunc ea, quae sequuntur, non solum unico puncto, et littera maiuscula, sed etiam aliquo intervallo, seiungenda sunt: ut appareat diversae materiae principium esse.

Gdy zestawimy to wszystko, co mówi Manucjusz o dwukropku w partiach dotyczących średnika, dwukropka i kropki, widzimy jak mienia się aspekty funkcji tego znaku, choć on sam ciągle pozostaje sobą. Jest to znak reprezentujący średni walor działu intonacyjnego; nie może więc zamykać całości, traktującej jedną materię, może przypadać tylko wewnątrz niej. Pojęcie całości traktującej jedną materię nie pokrywa się z formalno-gramatycznym pojęciem zdania, choćby najbardziej złożonego. Całość taka może się składać ze zdań syntaktycznie bardzo od siebie niezależnych, musi mieć jednak wspólną nić semantyczną. W takich całościach walor funkcyjny dwukropka szczególnie się różnicuje. Odwracając sprawę można powiedzieć, że dwukropek jest jakby wskaźnikiem odautorskim, sygnalizującym, iż dany ciąg autor traktuje i rozumie jako semantycznie ściśle z sobą powiązany i apeluje do takiego rozumienia przez czytelnika, który odpowiednim emitowaniem linii intonacyjnej jedność tę podkreśli.